2200 Probat a fortiori: Tadus namque pressus mammularum secundum communem & indubitatam sensualem Verricelli cit. num. 12. est venereus, & mortalis, ita ut in iure, cap. 1. §. 1. Quibus modis secundum sensualem, & mortalem mandatis dominis praecepit: & non sicut ratione, & modis delectationis sensuialis sunt licita: quia haec virtualiter continetur in priori.

2201 Probat a fortiori: Tadus namque pressus mammularum secundum communem & indubitatam sensualem Verricelli cit. num. 12. est venereus, & mortalis, ita ut in iure, cap. 1. §. 1. Quibus modis secundum sensualem, & mortalem mandatis dominis praecepit: & non sicut ratione, & modis delectationis sensuialis sunt licita: quia haec virtualiter continetur in priori.

2202 Probatur a fortiori: Tadus namque pressus mammularum secundum communem & indubitatam sensualem Verricelli cit. num. 12. est venereus, & mortalis, ita ut in iure, cap. 1. §. 1. Quibus modis secundum sensualem, & mortalem mandatis dominis praecepit: & non sicut ratione, & modis delectationis sensuialis sunt licita: quia haec virtualiter continetur in priori.

2203 Non obstat, quod sit Galenus lib. 14. de usu parvorum. & 10. & 11. Venera delectatio sensuialis, quae ex sensu habens sensualem percipitur. Quia ibi loquitur de delectatione consummata, quae ex effectu complete, qui est venus. At non inde sequitur, quod delectatio sensuialis, ex ratura sua proxime, & instantanea ordinata ad motum feminis, non fit sensuialis, & instantanea venerea, nisi illa, quae ex officio prelio oritur, est instantanea venerea.

2204 Adeoque Doctors communiter concludunt, delectatio venerea est illam, quae percipitur ex effectu sensu, vel ex officio prelio ordinata ad illam, & actio autem in genere moris habet pro objecto effectum, & ab eo formaliter operatur, ut contra officio sensu ordinata, & cauila.

2205 Tadus namque pressus mammularum secundum communem sensualem, & mortalem mandatis dominis praecepit: & non sicut ratione, & modis delectationis sensuialis sunt licita: quia haec virtualiter continetur in priori.

2206 Infusus gratis dato, quod delectatio sensuialis non fit instantanea venerea, & libidinosa, negari in praxi non potest, quin talis sit extrinsecus ratione periculi proximi: nam in praxi regulariter & ordinari est cum commotione spirituum partium pudendorum, & inde cum delectatione sensuiali conjuncta.

2207 Unde Plutarchus de amor. inquit: Formosus intus.

inueni iunctuissimum esse, rarer autem non perici-
plici. Clemens gradu 15. Ex solo tacto corporis
exiguum, & ex oculis 10. Sicut tacto iene, subita
sensu, & delectatione sensu, sic tacto in corde & inflam-
matione & concusse generantur. Idem ibi. Formarfam
oculae coerule spacie, non siccis, quam animalium vene-
norum morbus: diffunditur enim virus ex oculis per
omne corpus. Et S. Theodor. Studia mulierum tactus
cavendos monens, ait: *Astrefactus quis nolens multic-
rem, & incensus libidinem, scelus contractat.*

2208 Non dicat, 1. oculi per se separati posse a
delectatione sensibili, sed in perfoma maxime frigida,
aetque in illa oculis & delectatione sensibili non
esse venes, & mortalitas.

Quod si frigida, quanvis liberatur a com-
mocio & extirpatione canis, non liberatur a commocio
intractione fenus, & potentie appetitus tentri
interni, non liberatur, inquam, a bullis in corde, &
oibus Basilius.

Et oppositum est eas metaphysicus, & theoricus;
minime physicus, ac praticus. Quem tu propter
expiaris, gratias Deo agas, sed nemo nisi posset,
ut posset, non credo. I mibi interire per doctrina non posset,
ut posset, non credo. & quoniam iudicium
est de regulariis contingentibus formandum.

2209 Non dicat, 2. eis exanimis timoratum, affi-
duis macratoxum extenuatum, atque in vita con-
templativa perfectum.

Quia pseumpotum potius te dicunt, & ut tales,
re reprehendit Hier. in Reg. Monach. Ne in praevar-
citate confidas? Nec Sampson fortior, nec Davide
familior, nec Salomon poteris sapienter. Memori-
tatem, quod Paradiso celorum est, & regnum dei
ejecisti. Et Augustinus dicit, *Singulariter Clerico-
rum exinde credere, exparsus levopus coram Deo, non
meritis. Ceteri Libani, Duci gregum sub hac pelle
certi de rebus, de quorum causa non magis suscipit, quam
Amoris, vel Eiferium impudicum insipidum.*

2210 Dicit fuit vera, etiam si quis in oculis pre-
fis non intendat, immo protrector ne lodo copulam,
ne ulteriore conformatum, immo ne habere pro fine
delectatione sensibili: quia talis protrector est con-
traria factio: nam delectatio sensibilis naturaliter
inseparabilis est delectatio sensibili, & naturalis via ad me-
diunum ad communione spissitudinem & delectationem
fondatur. Ut quid ex nro. 2209.

2211 Qua ratione ex communione doctrina, in pollu-
tione, vel copula, non sunt necessario exprimanda oculi,
& tactus praecedentia: quia ex natura sunt ordi-
natim tamquam via & media ad ilium. Ex iure au-
tem protrectio contraria factio nihil operatur: unde
talis protrectio, & exclusio finis, est protrectio,
& color ad occultandum sub larva sanctificare peccatum,
& simplices decipiendum.

2212 Et carmine ratione nemo dicit, non esse de-
mentia, sed confusio. Confusio mulierum in confessione de-
sideratione, quamvis dicit ei ergo abique male sive
moralis quia habuit ihonestam, quatenus oculum inter
personas solitas diversi fuisse et malum, & inchoenum.

2213 Ex his colliges, oculum preium, de quo in
nro. 2207, non esse indifferens, sed indifferens esse
oculum in genere, & in communione superficiale, &
primum.

2214 Oculum namque superficiale, & instantaneum,
potest esse licetum, ut modo confitatur, & solum crit
malum extrinsecus ob intentionem operis, & non ex
iure honesto, sed vel ob delectatione sensibili,
atque ob voluntatis operis, & non ob voluntatis operis
delectatione sensibili, & confusio venet, qui quis sive experitus,
2215 Oppones 1. partitum de aliis sensibus, qui li-
cite delectationem percepit ex propriis objectis, que
attingit, ut auris de soni, natus de odore.

Rcp. Dispartitatem esse; quia alii sensus ex proprio

nam objectorum attingentia percepunt delectationem
non prohibitus oculis vera presta, & tactus huiusmodi
presta, sunt per seca caute commotiones spirituum
& delectationem sensibili jure divino prohibiti.
Unde partus solum tenet quod oculi superficialia ex
honesti causa (de quibus modo) quae quidem sunt
licita. Immo si delectatio ex propriis objectis aliorum
sensuum sit talis, & talibus adminiculata circumstan-
tia, ut per se, attenta qualitate persone, sit nata
cautela in ea communione corundum spirituum, &
delectationem sensibili venetaria, erit parvus pec-
catoria, ut in 2169.

2216 Oppones 2. conformatum primitive Ecclesie
in danda pace ante Communionem, & de qua Apo-
stol ad Rom. 16. & aliis: *Saturate invitem in oculis
lando.*

Rep. Conformatum primitive Ecclesie, suffit de
oculo danda pace, sed de oculo modello, & fan-
cto, quod ore clauso, superficialies, & infantans
dabatur, & lignum intermixtum charactris, & pacis de quo
Cyrillus Alexander. lib. 1. Grapht. pag. 169. ait: *Oculum est symbolum animi, quemque nos bene-
volenter, & charitatis minime de oculo possit,
& mortale possit voluntas hauritur.*

2217 Hinc St. Clemens Alexander. lib. 1. pedagog.
cap. 11. inquit: *Ore modello, & classo benevolenter
animi ostendamus. Et animi quoque oculum incutam,
veneno plenum, sanctissimam simulacra. An festissi, quod
eiam phantasia, & tunc tanquam tangam, graves dolores
homines afficiant?*

2218 Infuper confutudo non erat, ut viri mulieres
desouleretur: sed (ut S. Clemens Rom. lib. 2. cap.
5. 37.) *Ut viri uires, & facinora similes, eam ad
tempore iustitiae, & in omnibus iustitiae locis non
ageant in Ecclesiis promulgue cum viris, sed separati.*
Quia tanquam haec obstante cautela, hominum
malitia, fraudem aliquando contingere compertum est,
oculum oris mutatum est in oculum sacre tabellaz.
Ita Eminentes. Baronius ad annum 45. v. n. 2221.

2219 Oppones 3: proximorum ex confundendo
patre, que uerger in Gallis.

Rep. Praxim aliam locum posse habere vim in
locis, ubi taliis adeo confundetur, minime in aliis re-
gionibus, ut in Gallia, non in Hispania.

2220 Iacobus in locis illis confundetur est ofi-
cios modelli, ore clauso, superficialies, & infantantes,
ex honesta causa, ex causa, inquam, urbanitatis, at
in signum prius affectus, & similitudine: Amicitia enim a
Phil. 3. Eth. describitur: *Mutua, & manifesta inter ali-
quos benevolentia, hominibus causa.* Erredo sunt licet
2221 Non est autem illi confundetur de oculis pre-
fis, morosis, & studiosi voluntatis causa, aut in qui-
bus voluntatis caput. Ex quia sit, ut in Gallis, si quis
de mulieri oculum preium, & studium, homicidia
sequatur, & cetera. Quia (ut Augustinus in Psalm. 30.)
qui non delectatio, sed fratres amicitia, & similitudine
non reprobantur, & tunc quod infra sacramenta
Dei? Et in lib. de amicitia cap. 6. tom. 4. *Iustum oculum
ranta turpitudine sedens, si sic osculari nihil aliud
fit quam adulterari.*

DE OSCULIS, AMPLEXIBUS,

Tactibus, verbis turpibus, & similibus extra
Matrimonium.

2222 Pater Basilebaum tract. 4. cap. 2. dub. 1. huc
habet.

Opus eius, *Utrum concessione matronum, & simili-
bus oculis, si sunt sentum offici, aut meritis patribus,
aut emmis bonis, vel benevolentie augende cause
etiam delectatio venerea subnotatur (modo in eam non
consentitur) non sunt peccata.* Less. Filluc. pag. civi-
tatis 171.

Si vero ibant ex alijs sensib. remittente, iecor,
christis, & teatris, & persianis, i. dimidio non cum
delectatione venerea, nec ejus causa, sed uno ablinendo ab
sensu, & delectatione sensibili non excidunt. Vide Filluc. hic,
Leitum, Sanch. loc. cit. Diannam p. 4. tr. 4. v. 139. hic,
Cerarivm temen es tutus. Vide Trull. l. 6. c. 11. n. 8.

2223 Aproposito vero, & subinde circa (varius sa-
men proper periculum adiungendum) tactus, ex penitenti-
a, vel curiositate, partim indehinc alterius corporis,
singulis tamen Jesus, circa effectum, & periculio-
rum confessum venerem, & tunc delectatio sensibili
gratia benevolentie, aut in solamen ex conjunctio-
ne, & propinquitate inter ipsos orta, utpote factus
usq[ue] canem; qui propinquias effeta, ut ex Ge-
nesis 1. vir relinquat patrem suum & matrem suam,
& adhuc uxori fuit.

2224 Sic ab oculis inter sponsos in signum facit
affectionem, & amorem, & fratris, fratris familiaris, festi-
gationis, & sicut opere consuetudinari, & delectatio ven-
erem per se delectatio, aut affectus alteri regreditur
debet ad alia affectus, aut ad alterum regreditur.

2225 Secundum tract. 4. ex parte datus familius co-
habitantibus, ut in ecclesiis, & in domo Layannis. Vide
Trull. l. 6. num. 28. Trull. d. 12. num. 15.

Verba turpia, tactus obrepatorum, spissatio comedaria-
rum turpiorum, cantibus inhumane, gelos, litore, &
dono amatoria, si tantum sunt ex curiositate, vel
uo solitudo, non sunt mortalitas: fecit tamen, si sunt, &
vel anno inchoata, sive venefico, vel cum pericu-
lo venire sensibili vel, vel alterum. Sanch. d. 45. q. 5.

Filluc. rom. 10. cap. 19. n. 5. Vide Trull. l. 6. num. 2. & c. 1. concl. 1.
2226 Secundum tract. 4. & tactus, at 1. Ex ista non sunt peccata
cum sente sentire fuit sine honeste ex parte patris, &
aut ex alijs necessitate, eis in eis excusare aliquam de-
fectus delectatio, dum non accepte, sed permititur,
ne ex periculio confundenda in eam. Ita Victor.
& communiter, cum D. Thom. art. 5. Quia de causa
ex alijs sente delectatio non accepta
etiam prout intentione. Sicut ne tenetur viri
invenit alibi affectus, ut eis delectatio spiritus familius
bonis, hoc est, & affectus, & affectus, & affectus, & affectus
inventus. Ita Mead. in sum. 8. 18.

2227 Verricelli tract. 4. quez. 20. num. 28. Dico
falso, tangere, aut osculari ex honesta amicitia, aut
ex moris patris, vel juventus, & tunc delectatio
delectetur, cum tamam delectacionem non intendat eque
principalius, tunc es delectatio non ex venerie, immo
miserans peccata, vel fatus venialis tantum. Syl-
vest. verb. delectatio, num. 7. Rota verb. certitudo
moralis, num. 4. Lessius lib. 4. cap. 3. num. 36. Commissio
lib. 1. cap. 2. num. 2. Verricelli tract. 4. quez. 21. num. 20.
Verricelli tract. 4. quez. 21. Fernandez, Angles, Rebello, & aliis plures apud Verricelli.

2228 Secundum Cajet. & aliis, qui volunt ex via
Cajet. ex parte, ut in Quatuor. 6. quez. art. 1. n. 4.
huius verbi, Immo & oscula & amplexus libidinosi
periculi pollutionis sunt licetis sponsa de futura, & quod
sponsa habet quoddam ini. licet inchoatio, & imper-
ficiuntur ad corpus sponsa, quod ad eam licensum
est. Ita sunt velut principium promiscuum nuptiarum.
Ita communiter, & maxime Cajet. 2. 2. 9. 15.
art. 4. Mend. Navarr. cap. 4. num. 18. & cap. 16.
num. 12. Leitelm. cap. 2. de laudine.

QUE RES I.

2229 Quid deicendum de sponsis de futuro?
Dico 1. oscula, & amplexus superficialia, facta ur-
banitatis causa, seu in signum benevolentie, &
inseri affectus, sive licita inter sponsos de futuro.
Maftrius d. 11. quez. 9. art. 3: a num. 139. ad 147.
Carceris in crux iher. tract. 5. de capite cap. 16.
num. 205. pag. 576. Gobius. rom. 1. tract. 10. num. 671.
Alioꝝ verb. Luxuria. num. 5.

Ita est, quod oscula & oscula non sunt mala ex ob-
jecto, sed ex genere suo, & in ratione oscula, alias
inter parentes, & filios, & inter alios parentes
etiam mala: & num. 2218. & 2220.

Non ex fine, quia mala est honestus, nempe in-
sensu amor, & urbanitas, quae sunt virtutes moniles,
minime voluptas captanda, & num. 2220.

Non ratione periculi proximi, quia hoc solum
honesti causa, & concusse subnotatur (modo in eam non
consentitur) non sunt peccata. Less. Filluc. pag. civi-
tatis 171.

2230 Tercium, & tertium, & tertium fundatur primo
in regula generali, quia quaevis delectatio venerea vo-
luntaria excludit a Regno Dei, testi Apoll. Ad Eph. 5.
Omnis fornicator, aut immundus, non habet hereditati-
onem Regno Christi, & Dei. Ubi Lycanus: *Omnes
immundissimi Apostolis damnati, si includeris omnia
ad vitium luxurie pertinentia.* Ita Verricelli.

2231 Status sponsalium, seu inchoatio matrimonii
ex sponte futuro, nec examini a dicta regula
qui adiutori sunt vere soluti.

2232 Nec dat jus inchoatio ad corporis sponsis, ut
commodetur matrimonii cohonestare: inchoatio namque
conservatrix nullius jus dat ad ultimam rei, nisi quoque
fuerit perfectus, tunc quandoque solum transfatur dominum
reum, & qui non iam est dominus rei, non potest
ei ea imperfecte esti, cum adhuc sit aliqua, licet si
bi promissa. Ita Verricelli, ex Rebello.

2233 Infuper (ut bene arguit Verricelli) si in-
choatio matrimonii cohonestaret oscula venetica spon-
sis, cohonestaret etiam tactus veneros pudendorum,
& delectacionem de futura copula inter ipsos quod
communiter negatur: quia tactus impudicum sunt
inchoatio copule, & quia delectatio futura copula com-
moveat.

mover spiritus generatione inferentes, & inde eft quodam copula inchoatio; & quod etiam veritatis de oculis venient, quia etiam ex illis copula inchoatio; & etiam illi per se commovet spiritus generatione inferentes.

2236 Secundo fundatur in alia regula: *Cui non obficia fidei non fuit lilia media.* Cum igitur primita oculis & amplius fuit per se media ad copulam, quae non est licita, sed moralis fonsis; ita nec illa crux licita, sed moralia eidem: v. n. 2230, & 2178.

2237 Dico 3. Oculis, & amplius ob delectationem naturalium, & sensibilium, quae ex ipso oculo oriunt, & generaliter oculis & amplius fuit, fuit mortalia sponsa de futuro. Rodriguez in sum. tom. 3, cap. 16, num. 1, & Fernandez pars. 4, cap. 2, §. 4, pars. 3, cap. 1, §. 3, & 5, num. 6. Dianas pars. 2, tract. 17, sec. 6, cum Fagundes, Sanchez, & aliis, qui putavunt nullum esse peccatum.

Rationes sunt cedem de num. 2231, a. n. 2230. Qui enim ponit causam per se effectus venient cum praviflum illius, virtualiter effectum venerum procurare diciunt, licet experit cum non intendere affect. Et acutum venerum nullum dare jus statui fonsalium, probatum est a num. 2230.

2238 Dicte 4. Dornatio fonsalium de futuro in co-
debet, i.e. in fidei & collatione, & retinaculo,
et mortalitate ratione periculi proximi. Sequitur ex dictis. Hinc S. Cyriacus epist. ad Pomponium ait: *Cetero iste concubitus, ipsa complexus, ipsa con-
cupitatio, & oculatio, & conjugatio diuini turpi,
sed dormit, quantum delectoris, & criminis con-
suntur!*

Et in Diocesi Neapolitana reprobata contra parentes permittentes, his verbis. *Sponsi, & sponsa po-
ena fonsalii; & ante matrimonium legitime cele-
bratum, carnalem inter se copulam habentes. Non
parentes, & conjugantes, aut affines omnes, ac singuli
candens carnalem copulam, vel fonsalium cohabitatio-
nem, & permissione permittentes.*

Q U A R E S I I I.

2239 Quid dicendum de conjugibus?

Resp. oculis, & amplius preceps, & venera, at-
que tactus impudicum intra conjugarios, extra
actum conjugi, non esse mortale, si non sit per
petuum, & non periculum. Iisque status conju-
gii, qui dat ad finem, nomine copulam. Ese ta-
men venialis, in quantum sive ob solam delectatio-
nem exercita; Ob rationem a num. 2230.

Q U A R E S I I I.

2240 An in delectatione venera deliberata detur
paucitas materie?

Respondit non datur. Caltrop. tom. I. tractat. 2, dif. 2, pars. 10, num. 4. Dian. pars. 5, tract. 5, num. 5, & Doflers communiter, qui opidem de
tentio, & delectatio, & locutio. Et quidem tam
damnavit Clemens VIII. In Officio S. Inquisit., ut re-
fuerit citati Authores.

2241 Firma ratio intrinseca est, quam adducit & refert Vericelli tract. 4, q. 16, n. 11, ut sequitur:

„Hanc delectationem veneram, quantumvis le-
vem, est inchoearum pollutionem, offendit ex Ga-
leno lib. 14, de usu partium cap. 9. & 10 dicente,
delectationem veneram fieri ex motu humoris foro;
qui est substantia, & materia seminis, cum per ve-
nas, & arterias spermaticas, per motu hederi
pollutionem, & venis, ad vena pendens defendere in-
cipit, & per commotionem spiritum genitivorum in-
telleclos tamquam per casum efficiens instrumenta-
ria. Sed hoc totum spectat ad inchoationem

pollutionis, & ad mortaliem a Regno Dei exclu-
sionem. 1. *Cathol.* 6, quare ut recte arguit Rebello,
est ea venientia delectatio fuit patet, & si
ex operis ordinatur ad pollutionem, immo est re-
choearum singularis sui partes est mortalis; nulla enim
inchoatio abusus mortiferi, etiam in aliis rebus, ve-
niens est, sed mortiferi, cuiusmodi est inchoatio
occisionis, rapinae, furti notabilis, &c.

2242 Et deinde concludit, oppolitam sententiam

esse improbabilem, faltam, eroneam, temerariam,
periculorum, scandalo.